CÂMARA MUNICIPAL DE TAPIRA
ESTADO DO PARANÁ

Ata N.°09/2020
Ata da Sessão Ordinária realizada na Sala de Sessões da Câmara Municipal de Tapira – Estado do Paraná.

[bookmark: _GoBack]Aos seis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte, às vinte horas, reuniram para a Sessão Ordinária os seguintes Vereadores: Adalberto Marques, Alcides Masquietto, Claudemir Antônio de Abreu, Gilberto Batista do Carmo, Jucelino da Conceição Alcântara, Maria das Graças Fatore dos Santos, Rosangela Munhos Fernandes, Vanderlei Vieira Mendes e Walter Donizete Egéa. Ao confirmar número legal de quórum o presidente da câmara, declarou aberta a sessão e solicitou ao 1° Secretário a leitura da ata da sessão ordinária anterior que após lida e ouvida não obteve nenhuma manifestação por parte dos vereadores. A seguir passou-se para as leituras das matérias na Ordem do Dia. Seguindo a tramitação especial nos termos do Art. 200 do Regimento Interno desta Casa, referente os projetos de leis do Plano Plurianual e das Diretrizes Orçamentárias, foi proferida a leitura de dois Pareceres da Comissão de Economia, Finanças e Fiscalização referente ao Projeto de Lei Nº981/2020 e Projeto de Lei N° 982/2020,  que apresentou pareceres favoráveis à admissibilidade dos projetos e ao trâmite regimental. Lembrando que tais projetos não receberam Emendas no período que ficaram disponíveis para análise. A seguir foi realizada a leituras dos projetos: - Projeto de Lei n° 981/2019 - Súmula: Dispõe sobre as Diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária para o exercício de 2021, e dá outras providências; - Projeto de Lei N.°982/2020 - Súmula: Altera os Programas Finalísticos de Apoio Administrativo para o período de 2018 a 2021, e dá outras providências. Ao término das leituras estes dois referidos projetos foram colocados em discussão, ninguém se manifestando foram colocados em votação ficando a provados em 1° (primeiro) turno por todos os vereadores. Continuando com as matérias foi ainda realizada a leitura dos seguintes projetos: - Projeto de Lei N°977/2020 - Súmula: Altera o Capítulo III da Lei n° 797/2018, que trata  do Conselho Tutelar de Tapira – Paraná; - Projeto de Lei N°986/2020 – Súmula: Desmembramento de Lote. Como não houve nenhuma manifestação, os referidos projetos ficaram aprovados em 1° (primeiro) turno por unanimidade. Prosseguindo como não haviam inscritos para o Uso da Palavra e mais nada a tratar  o senhor Presidente Vanderlei declarou encerrada a sessão, solicitando a lavratura da presente ata que seguirá assinada por ele e pelo 1° Secretário, após todos estarem de acordo.

    ______________________        _________________________
VANDERLEI VIEIRA MENDES      CLAUDEMIR ANTÔNIO DE ABREU
               Presidente        	                      1° Secretário